
Intendencia 1111 

Ministerio del 
Interior 

U SUA EZ 
‘\ITE (S) 
Y PARINACOTA 

N °  int.: 5558599 
	 DEJA SIN EFECTO RESOLUCIÓN QUE INDICA 

RESOLUCIÓN EXENTA N °  1.214 / 2015 

ARICA, 15/06/2015 

VISTO: Estos antecedentes; 

Que, mediante Resolución Exenta N °  1.337 de 
fecha 04 de agosto de 2010 se dispuso el abandono inmediato del país y 
prohibición de acogerse al Convenio de Tránsito de Personas en la Zona 
Fronteriza Chileno - Peruana de Arica Tacna, a la extranjera doña Julia Rosa 
CASTRO CHAVEZ de nacionalidad PERUANA, por haber infringido las normas 
vigentes a dicho Convenio; 

Considerando que la Circular N °  25.634 de 
fecha 30 de noviembre de 2010 del Departamento de Extranjería y Migración del 
Ministerio del Interior y Seguridad Pública señala que la medida de abandono 
inmediato del territorio nacional, por infracción a los artículo 8 °  y 9 ° , se 
dictan por un período de uno o doas años según corresponda. 

Que, la extranjera infringió los Artículos 
8 °  y 9 °  del citado Convenio por lo que corresponde aplicar la medida de 
abandono y prohibición de acogerse a este por el período de dos años y no de 
forma definitiva como señala la Resolución Exenta N °  1.337 de fecha 04 de 
agosto de 2010. 

Que, las facultades que me confieren los 
artículos 84 y demás pertinentes del Decreto Ley 1094 de 1975, y en los 
artículos 167 y demás pertinentes del Decreto Supremo 597 de 1984 del 
Ministerio del Interior, las normas establecidas en el Convenio de Tránsito de 
Personas en la Zona Fronteriza Chileno -Peruana de Arica Tacna, lo dispuesto 
en la Circular N °  25.634 del Departamento de Extranjería y Migración del 
Ministerio del Interior; y el Oficio N °  25.142 del 08/06/2015 del Departamento 
de Extranjería y Migración del Ministerio del Interior y Seguridad Pública; y 
de acuerdo con lo establecido en la Resolución N °  1600 del 30/10/2008 de la 
Contraloría General de la República. 

RESUELVO: 

1 °  DÉJASE SIN EFECTO la Resolución Exenta 
N °  1.337 de fecha 04 de agosto de 2010, la que dispone el abandono inmediato 
del país y prohibición de acogerse al Convenio de Tránsito de Personas en la 
Zona Fronteriza Chileno - Peruana de Arica Tacna, a la extranjera doña Julia 
Rosa CASTRO CHAVEZ de nacionalidad PERUANA. 

2 °  COMUNÍQUESE la pre ente Resolución a 
Policía de Investigaciones de Chile, al Departamento d Extranjería y 
Migración del Ministerio del Interior y Seguridad Pública y al Ministerio de 
Relaciones Exteriores, para su conocimiento y fines que pr edan. 

SON CAN 'O 
ORA JURÍDICA 

INTENDENC REGIONAL DE ARICA PARINACOTA 
RLS/XRCMoe 
[94016] 15/06/2015 


